

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III) R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2024
		Receitas Realizadas (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	157.694.661,54	118.979.203,27
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	35.863.968,13	15.822.838,18
IPTU	8.049.878,93	1.985.943,34
ISS	5.346.198,82	4.680.734,55
ITBI	7.183.633,43	1.365.707,16
IRRF	10.799.936,22	4.605.704,90
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	4.484.320,73	3.184.748,23
Contribuições	2.785.875,27	2.224.782,07
Receita Patrimonial	3.166.329,82	3.198.389,08
Aplicações Financeiras (II)	1.102.500,42	1.191.891,64
Outras Receitas Patrimoniais	2.063.829,40	2.006.497,44
Transferências Correntes	114.626.951,73	96.871.501,23
Cota-Parte do FPM	41.994.329,20	32.103.791,37
Cota-Parte do ICMS	36.411.398,40	31.301.175,35
Cota-Parte do IPVA	5.139.264,80	4.266.693,72
Cota-Parte do ITR	2.961.753,60	2.462.772,91
Transferências da LC 61/1989	362.343,10	397.077,91
Transferências do FUNDEB	17.703.315,23	15.574.114,10
Outras Transferências Correntes	10.054.547,40	10.765.875,87
Demais Receitas Correntes	1.251.536,59	861.692,71
Outras Receitas Financeiras (III)	-	-
Receitas Correntes Restantes	1.251.536,59	861.692,71
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	156.592.161,12	117.787.311,63
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	41.192.545,43	29.574.346,56
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	7.893.300,00	6.705.458,78
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	3.013.055,88	1.744.134,77
Operações de Crédito (VIII)	-	-
Amortização de Empréstimos (IX)	-	-
Alienação de Bens	620.686,00	546.700,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	-	-
Outras Alienações de Bens	620.686,00	546.700,00
Transferências de Capital	2.392.369,88	1.197.434,77
Convênios	2.392.369,88	297.434,77
Outras Transferências de Capital	-	900.000,00
Outras Receitas de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	3.013.055,88	1.744.134,77
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	-	-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	-	-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	200.797.762,43	149.105.792,96
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	159.605.217,00	119.531.446,40

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2024					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	148.408.790,77	114.549.285,61	108.054.051,80	98.003.005,63	7.238.743,58	2.977.723,76	2.892.307,47
Pessoal e Encargos Sociais	85.585.165,20	60.871.633,10	60.859.192,46	55.753.393,34	3.577.461,64	718,18	718,18
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	8.577.472,32	7.651.182,35	7.651.182,35	7.651.182,35	686.790,62	-	-
Outras Despesas Correntes	54.246.153,25	46.026.470,16	39.543.676,99	34.598.429,94	2.974.491,32	2.977.005,58	2.891.589,29
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	139.831.318,45	106.898.103,26	100.402.869,45	90.351.823,28	6.551.952,96	2.977.723,76	2.892.307,47
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	25.767.644,04	21.225.369,32	21.213.454,84	21.192.513,16	59.315,70	31.238,50	31.238,50
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	22.488.570,50	14.358.585,81	11.219.595,84	10.760.441,16	944.188,61	1.097.181,25	963.206,61

Investimentos	12.628.387,44	5.489.277,47	2.350.287,50	1.891.132,82	183.053,26	1.097.181,25	963.206,61
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XXVII)	9.860.183,06	8.869.308,34	8.869.308,34	8.869.308,34	761.135,35	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	12.628.387,44	5.489.277,47	2.350.287,50	1.891.132,82	183.053,26	1.097.181,25	963.206,61
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	23.423.630,77	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS) (XXX)	12.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	201.662.980,70	133.612.750,05	123.966.611,79	113.435.469,26	6.794.321,92	4.106.143,51	3.886.752,58
DESPESA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	175.883.336,66	112.387.380,73	102.753.156,95	92.242.956,10	6.735.006,22	4.074.905,01	3.855.514,08
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]		24.989.249,20					
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]		16.697.970,00					
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		22.031.054,56					
JUROS NOMINAIS		Até o Bimestre/2024					
		VALOR INCORRIDO					
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXXVI)		1.191.891,64					
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXXVII)		985.055,38					
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)		16.904.806,26					
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO						
	Em 31/Dez/2023 (a)				Até o 5º Bimestre (b)		
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXIX)		66.344.936,81				67.154.637,80	
DEDUÇÕES (XL)		185.001,75				10.886.333,34	
Disponibilidade de Caixa		3.974.174,62				14.675.506,21	
Disponibilidade de Caixa Bruta		18.326.953,36				19.928.951,86	
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)		12.432.688,20				1.157.528,67	
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		1.920.090,54				4.095.916,98	
Demais Haveres Financeiros		-3.789.172,87				-3.789.172,87	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)		66.159.935,06				56.268.304,46	
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)		9.891.630,60					
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício		70.446,31					
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2024					
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)		-11.275.159,53					
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)		-					
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)		-					
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)		-					
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)		-					
OUTROS AJUSTES (XLIX)		-					
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]		-1.383.528,93					
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)		-1.590.365,19					
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA					
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		4.800.885,22					

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	4.800.885,22
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-